é% 0/ rural concept

REGARDS ER[HSES bureau d'études - ingénierie

¢

¥ Groupe
DEJANTE!

75, av. de la Libération
19360 MALEMORT

Tél. 0555928010
contact1(@dejante-infra.com



= Les servitudes de protection des monuments historiques classés ou inscrit - AC1 (gestionnaire
Ministére de la Culture / UDAP?) :

Chateau de Comborn — Vestiges médiévaux ci-aprés en totalité : donjon, tour carrée, chapelle avec

sa crypte, salles souterraines, muraille d’enceinte ; facade et toitures du corps de logis du XVIlléme
siecle (cad. AM241 a 243) ; inscription par arrété du 15 octobre 1985

= Les servitudes de protection des sites et monuments naturels - AC2 (gestionnaire Ministere de la
Culture / UDAP) :

Ensemble formé par le site du Chateau de Comborn : site inscrit par arrété du 5 juillet 1978
[...]
Article 6.2 : périmeétre de protfection immédiate (PPI)

Deux périmétres de protection immédiate sont créés :

. Un PP! autour de la prise d'eau d'Agudour ;
. Un PPI autour de I'unité de production comprenant la station de
traitement.

Article 6.2.1 - Périmétre de protection immédiate de la prise d'eau d'Agudour

Le PPl de la prise d’eau d’Agudour comprend un secteur en berge et un secteur en
riviére.

1) Le PPI situé sur la berge comprend la totalité de la parcelle 7 de la section ZL,
commune de Voutezac.

Ce périmétre couvre une superficie de 11 960 m2.
Ce périmeétre est acquis par le Syndicat, clos et maintenu en herbe,

Toute activité ou création d'ouvrages autres que ceux nécessaires a I'exploitation, au
stockage d'eau brute, a I'entretien des ouvrages et du périmétre lui-méme, au suivi du
fonctionnement et aux aménagements visant a améliorer les conditions d'exploitation de
la prise d'eau est interdite.

L'accés est strictement réservé au personnel de visite, d’entretien et d’exploitation.

Il n'est fait aucun apport d'engrais et de produits phytosanitaires. La croissance des
végetaux est régulierement limitée par des moyens mécaniques et les produits de la
coupe évacués du terrain.

Afin de protéger les berges contre l'érosion, la ripisylve doit étre maintenue, seuls les
arbres situés au droit de I'ouvrage de prélévement peuvent étre abattus.

Aucun rejet d'eaux de ruissellement ne doit &tre fait & l'intérieur du PPI. Si nécessaire des
aménagements spécifiques doivent &tre réalisés (talus, fossés). Les eaux collectées sont
rejetées a I'aval du PPL.

2) Le PPI situé en riviére s'étend jusqu’au milieu du lit de la riviére, sur une trentaine de
métres en amont de la prise d'eau et une dizaine de métres vers |'aval.

Sa superficie est de I'ordre de 800 m2.

Le périmétre est délimité par une ligne de bouées permettant d’éloigner les embarcations
de loisirs.

A lintérieur de ce PPl sont interdits la baignade, la péche et la navigation, Ces
interdictions doivent étre affichées et clairement visibles depuis les embarcations
descendants le cours de la Vézére. L'information doit étre relayée auprés des bases de
canoé-kayak afin d'informer les pratiquants de cette activite.

Article 6.2.2 - Périmétre de protection immédiate de I'unité de production
{station de traitement)

Il comprend la totalité des parcelles 56 ; 190 et 206 de la section ZL, commune de
Voutezac.

Le PPI de l'unité de traitement présente une superficie de 8 960 m?,

Ce PPI est acquis par le syndicat et clos.



Toute aclivité ou création d'ouvrages autres que ceux nécessaires & Pexploitation, a
I'entretien des ouvrages et du périmétre lui-méme, au suivi du fonctionnement et aux
aménagements visant a améliorer les conditions d'exploitation de la prise d'eau est

interdite,

Article 6.3 : périmétre de protection rapprochée (PPR)

Le périmeétre de protection rapprochée est établi conformément au plan annexé a l'arrété
préfectoral.

L.es communes de Voutezac et Allassac sont concernées.

il est crée deux types de périmétres de protection rapprochée :
* Un périmetre de protection rapprochée de type 1 couvrant une superficie

approximative de 37 ha.
* Un périmétre de protection rapprochée de type 2 couvrant une superficie

approximative de 118 ha.

Des servitudes sont instituées sur les terrains du périmétre de protection rapprochée
suivant les prescriptions suivantes :

Article 6.3.1 - Prescriptions applicables sur les deux périmétres de protection
rapprochée

Prescriptions générales et urbanisme :

Sont interdits :

- la création de nouvelles voies de communication routiéres et ferroviaires, a
l'exception de celles destinées a rétablir des liaisons existantes ;

- le déversement ou le stockage de tous produits solides ou liquides susceptibles
de nuire gravement & la bonne qualité des eaux souterraines, produits
chimiques, hydrocarbures, produits radioactifs, etc. ;

- la création de dépdts d'ordures ménageéres et autres produits fermentescibles,
d'immondices, de détritus, de déchets communément désignés inertes, de
produits radioactifs et de fagon générale de tous produits et matiéres
susceptibles d'altérer la qualité des eaux par infiltration ou par ruissellement :

- [l'etablissement de cimetiéres, de campings, F'ouverture de carriéres ainsi que
louverture de mines & ciel ouvert ou souterraines, le dépdt de méchefers
d'incinération.

Prescriptions agricoles :

Sont interdits :

- I'¢pandage des boues de station d'épuration ;
- la création d'élevages hors sol ;
- le drainage de surfaces supérieures & 1000 m2.

Sont recommandés :

le maintien des haies et des talus et si possible leur rétablissement ;

I'entretien regulier des rigoles afin d'éviter la stagnation des eaux de surface ;
la limitation de I'utilisation de produits phytosanitaires avec pour objectif de
reduire les risques de pollution des eaux de surface :

la limitation des apports d’engrais et de fumiers.



Article 6.3.2 - Prescriptions applicables sur le périmétre de protection rapprochée
de type 1

En plus, des prescriptions énumérées précédemment, il est instauré particuliérement sur
le PPR de type 1, les servitudes suivantes :

Prescriptions liées au Plan de Prévention du Risque naturel Inondation (P.P.R.l.) du
bassin de la Vézére :

Au sein de ce périmétre, on veillera au respect des régles d'urbanisme et de
construction, des mesures de prévention, de protection et de sauvegarde fixées par le P.P.R.I.
du bassin de la Vézére annexé a I'arrété préfectoral du 23 ao(t 2002. || convient de rappeler en
particulier :

- linterdiction de créer ou d'aménager un sous-sol, le sous-sol étant défini comme une
surface de plancher située au-dessous du terrain naturel ;

- Tlinterdiction d'aménager de nouveaux terrains de camping, ainsi que d'augmenter la
capacité d’accueil des terrains de camping existants ;

- linterdiction de toute édification de remblai ;

- linterdiction de tout stockage de produit polluant en dessous de la cote de référence.

Prescriptions générales et urbanisme :
Sont interdits :

- rétablissement de toute construction qui ne pourrait pas étre raccordée & un réseau

d'assainissement collectif ;
- la réalisation de nouveaux forages ou de puits ainsi que la réalisation de nouveaux
pompages dans la Vézére ou dans la nappe d’accompagnement, sauf, éventuellement

pour |'alimentation en eau potable.

Est recommandé ;

- entretien des nombreuyx bras et canaux en amont du Saillant afin d'éviter 'accumulation
d’'embécles qui pourraient faire obstacle au libre écoulement de 'eau.

Prescriptions agricoles :
Sont interdits :
- I'abreuvage du bétail directement dans les cours d'eau ;
- la présence des animaux de novembre & mars et en période humide ;
- l'établissement d'abris ol les animaux pourraient se regrouper ;
- la rotation des cultures (maintien des parcelles en herbe) ;

- le drainage agricole ;
- les stockages, en dehors des siéges d'exploitation et non aménagés, de produits

fertilisants et de produits phytosanitaires ,
- les silos destinés a la conservation par voie humide d'aliments pour animaux (silos

taupiniéres pour herbe ou mais) ;
- I'¢pandage de lisier ou de purin ;
- les dépbts de fumiers ;
- I'utilisation de produits phytosanitaires ;

Sont limités :

- l'apport d’azote & 130 unités par hectare avec interdiction d'épandage a moins de 50
métres du cours d'eau.

Prescriptions forestiéres :

Sont interdits :
- le défrichement de terrains boisés (changement de |a nature des terrains)

- le dessouchage, le stockage et l'enfouissement de souches.




Article 7 : Mesures de sécurité

Afin de sécuriser la filiére de traitement et le réseau de distribution, il est mis en place une
station d'alerte permettant & minima la surveillance en continu des paramétres pH
conductivité et turbidité. En cas de poliution, ce systéme permet l'arrét automatique du
prélévement dans la riviére et évite ainsi la contamination du stockage d'eau brute et de
lunité de traitement. Le dispositif est alimenté en continu par l'eau brute alimentant la
station de traitement. Pour assurer la continuité de la distribution de 'eau, en cas de
pollution accidentelle, un stockage d’eau brute de 3 500 m® est créé en aval de la prise
d’eau, dans I'enceinte du périmétre de protection immédiate. Ce stockage, cumulé avec |a
réserve d'eau traitée 4 la station, doit garantir au syndicat une autonomie de 24 heures.

Un plan d'intervention et de secours destiné a faire face a toute pollution grave est établi,

il comprend :
les premiéres mesures d'urgence & prendre pour assurer la continuité de I'alimentation
en eau potable ;
les modalités d'information des services de ['Ftat (préfecture, ARS, MISEN,
gendarmerie), les services de secours, les maires des communes concernées ;
les démarches a engager sans délai pour identifier la nature et l'origine de la pollution et
pour intervenir efficacement en cas de déversement accidentel afin de réduire ou
maitriser limpact sur la ressource en eau.

Chapitre 2 : Travaux d’aménagement et traitement

Article 8: Travaux d’aménagement du périmétre immédiat

Les travaux d'aménagement sont les suivants :

Défrichage, élagage et abattage d'arbres ;

Mise en place d'une cl6ture de protection :

Fourniture et pose de panneaux de signalisation et d'information ;

Foumiture et pose d'une ligne de bouée au niveau du PPI en rividre :

Création de deux bassins de stockage d'eau brute d'une capacité totale de 3500m? ;
Canalisation des eaux de ruissellement afin d'éviter leur déversement dans les bassins

de stockage d’'eau brute.
Article 9 : Traitement de I'eau

Les eaux prélevées et distribuées doivent répondre aux conditions exigées par le Code de
la Sante Publique et les textes pris pour son application.

La station de traitement est &quipée de deux tranches juxtaposées. La premiére, réalisée
en 1965, est dimensionnée pour un débit de 150 mh. Une seconde unité a été
aménagée a partir de 1980. Cette seconde filiére est dimensionnée pour 300 m¥h.

= Pré ozonation et reminéralisation

La pré-ozonation comprend :
* la production d'air assurée par deux compresseurs ;
* un ozoneur de 2 000 g/h pour les deux tranches et un de secours ;
= une tour de pré ozonation par tranche.

La reminéralisation est assurée par injection de gaz carbonique (CO2) dans chaque tour
d'ozonation puis injection de lait de chaux en sortie des tours.

= Coagulation, floculation et décantation
La pre coagulation / floculation est assurée par injection d'un réactif adapté.
Pour la tranche n°1, la floculation est statique. La décantation est réalisée dans deux

décanteurs « pointe de diamant» de 75 m2 chacun. Pour la seconde tranche, la
décantation se fait au travers d'un décanteur lamellaire a fond conique (surface de toile de

427,5 m2). 8



= Filtration

La premiére tranche comprend quatre filtres & sable de 15 m2 chacun. La deuxiéme
tranche comprend trois filtres & sable de 20 m2 chacun.

La turbidité des eaux filtrées est analysée en continu.

Le lavage des filires est automatisé. La fréquence est d’environ 1 lavage par jour. Les
eaux de lavage sont dirigées vers une unité de traitement avant rejet vers la Vézére.

= Post ozonation — reminéralisation finale
Les eaux traitées sur les deux filieres sont mélangées avant finition.

La post ozonation comprend :
» la production d'air assurée par deux compresseurs ;
* uUn ozoneur de 2 000 g/h et un de secours ;
* une tour de pré ozonation d'environ 65 m® séparée en deux compartiments.

La reminéralisation est assurée par injection de CO2 dans la tour d'ozonation puis
injection d'eau de chaux sur la conduite de transfert entre la tour de post ozonation et les
baches de reprise d'eau traitée. L'eau de chaux est préparée par un saturateur.

Chloration finale

Une désinfection au chlore gazeux est effectuée directement sur la conduite en amont de
la bache de reprise.

Stockage et reprise

Une bache de reprise de 1000 m3 permet de stocker I'eau traitée, Le refoulement vers les
réservoirs de téte des Pins, Brochat et La Cote est assuré par cing pompes de 150 m3/h.

Un traitement d’affinage est mis en place afin d'optimiser I'élimination de la matiére
organique de l'eau et supprimer les résidus de produits phytosanitaires parfois détectés
dans I'eau traitée.

Des dispositifs de prélévement identifiés permettent de prélever 'eau brute et I'eau traitée
en sortie de station ainsi qu'aux principaux points de livraison.

Dans le cadre de l'autosurveillance prévue par le Code de la Santé Publique, des
dispositifs permettant de vérifier en continu ia qualité de I'eau sont installés.

Afin de prévenir les risques de poliutions au niveau du stockage des différents réactifs

nécessaires au traitement, une aire de stockage équipée d'un systéme de coliecte des
liquides déversés et d'un systéme de confinement est aménagée.

Chapitre 3 : Rejets de la station de traitement

Article 10 : Caractéristiques et localisation du rejet

La station de traitement de I'unité de production d'Agudour est implantée sur les parcelles
56 ; 190 et 206 de la section ZL, commune de Voutezac. Les rejets sont dirigées vers
une unité de traitement avant rejet vers la Vézeére, en aval immédiat de la station de

production.



Article 11 : Conditions de rejets

Débits et fréquence

Les eaux rejetées sont constituées des éléments suivants :

Eaux de vidange et de purge des décanteurs: les décanteurs sont purgés
automatiquement toutes les 20 4 30 minutes ;

Eaux de lavage des filtres & sable : le nettoyage des 7 filtres & sable se déclenche
automatiquement en fonction de leur état de colmatage et dépend donc de la charge en
matiéres en suspension (MES) de l'eau brute. Les résidus de ces filtres proviennent
essentiellement des flocs d'affinage. La durée moyenne d’'un nettoyage de filtre est de
10 & 15 minutes par filtre avec possibilité de nettoyer les filtres individuellement ou par
doublet ;

Boues du saturateur & chaux: afin d’éviter une éventuelle solidification et prise en
masse du lait de chaux, le saturateur a chaux est réguliérement purgé. Cette purge se
fait de fagon automatique, environ toutes les 3 heures, sur une durée de 10 secondes.
Le flux engendré est d’environ 1 m*/jour.

Le débit moyen journalier du rejet est de 360 m*j avec un maximum de 524 m?j et un
minimum de 263 m?j.

La rubrique définie au tableau de l'article R.214-1 du code de i'environnement concernée
par cette opération est la suivante :

caractérisliques
suivantes :
-pHentre§,5¢et 9,

- flux de DBOs : 2 kgfj,
- flux de DCO : 25 kg/j,
- flux de MES : 247 kgl),
- flux de Pt : 0,05 kg/],
- flux de Metox (gfj)
6225g/j

il reléve du niveau de
référence supérieur a
R2.

2.1.2.0et2.1.5.0:

1°Le flux total de pollution brute étant :

a) Superieur ou égal au niveau de référence R 2
pour 'un au moins des paramétres qui y figurent
(A);

b) Compris entre les niveaux de référence R 1 et R
2 pour I'un au moins des parameétres qui y figurent
{D).

27 Le produit de la concentration maximale
d’Escherichia coli, par le débit moyen journalier du
rejet situé & moins de 1 km d'une zone
conchylicole ou de culture marine, d'une prise
d'eau potable ou d'une zone de baignade, au sens
des articles D. 1332-1 et D. 1332-16 du code de la
santé publique, étant :

a) Supérieur ou égal a 1011 E colifj (A) ;

b) Compris entre 1010 & 1011 E colifj (D).

Caractéristiques du Rubrique Intitulé Régime
projet
Le rejet de la station de | 2.2.3.0- |Rejet dans les eaux de surface, & 'exclusion des | Autorisation
traitement a les 1°a rejets visés aux rubriques 4.1.3.0, 2.1.1.0,

Le rejet est équipé d’un comptage des débits. Le débit journalier maximum de rejet est de
524 m®. Le rejet est situé en rive droite de la Vézére.
Le point de déversement dans le cours d’eau ne doit pas faire obstacle a I'écoulement des
eaux. Toutes dispositions doivent étre prises pour prévenir I'4rosion du fond ou des
berges, assurer le curage des dépbts et limiter leur formation.
Ce point est aménagé de maniére a étre aisément accessible et permettre des
interventions en toute sécurité. Toutes dispositions doivent également &tre prises pour